
Diário da República, 2.ª série — N.º 29 — 11 de Fevereiro de 2009  5963

2 — Local para a realização da prova:

Universidade Técnica de Lisboa — Faculdade de Medicina Veterinária
Av. da Universidade Técnica — Pólo Universitário da Ajuda, 1300 -477 

Lisboa

3 — Os candidatos deverão comparecer no respectivo local quinze minu-
tos antes da hora indicada no n.º 1 do presente aviso, munidos de Bilhete de 
Identidade ou de outro documento de identificação autêntico e com fotografia;

4 — Mais se informam os candidatos de que a indicação da sala onde prestarão 
a respectiva prova deverá ser consultada na página oficial da Internet desta Polícia 
Judiciária [www.pj.pt], a partir da data da publicação do presente aviso;

3 de Fevereiro de 2009. — Pelo Director do Departamento de Recur-
sos Humanos, António Barbosa. 

 MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO 
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Ministro
Despacho n.º 4966/2009

Considerando:
a) As alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 61 -A/2008, de 28 

de Março, ao programa de apoio financeiro Porta 65 — Arrendamento 
por Jovens (Programa Porta 65 — Jovem), aprovado pelo Decreto -Lei 
n.º 308/2007, de 3 de Setembro;

b) A consequente publicação da Portaria n.º 249 -A/2008, de 28 de Março;
c) A necessidade de adaptação do formulário electrónico do Programa 

Porta 65 — Jovem às regras decorrentes da legislação a que se referem 
as alíneas anteriores:

Nos termos e para os efeitos do disposto nos n.os 1 e 2 do artigo 19.º e 
do n.º 2 do artigo 29.º do Decreto -Lei n.º 308/2007, de 3 de Setembro, 
determina -se o seguinte:

1 — É aprovado o novo modelo do formulário electrónico a dispo-
nibilizar na plataforma informática do programa de apoio financeiro 
Porta 65 — Arrendamento por Jovens, que se publica em anexo ao 
presente despacho e que deste faz parte integrante.

2 — O formulário e respectivos anexos podem apresentar variações de for-
mato em relação ao modelo aprovado, inerentes à sua utilização na plataforma 
informática, não podendo, porém, daí resultar alterações ao seu conteúdo.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia da entrada 
em vigor da Portaria n.º 249 -A/2008, de 28 de Março.

12 de Junho de 2008. — O Ministro do Ambiente, do Ordenamento 
do Território e do Desenvolvimento Regional, Francisco Carlos da 
Graça Nunes Correia. 

  

  

  



5964  Diário da República, 2.ª série — N.º 29 — 11 de Fevereiro de 2009 

  

  

  

 Comissão de Coordenação e Desenvolvimento 
Regional do Norte

Declaração de rectificação n.º 418/2009
Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República, 

2.ª série, n.º 247, de 23 de Dezembro de 2008, o aviso n.º 30321/2008, 
relativo à transferência de funcionários dos GAT, rectifico que onde se 
lê «Rui Fernando Doutel, desenhador especialista» deve ler -se «Rui 
Fernando Doutel, desenhador especialista principal».

23 de Dezembro de 2008. — A Chefe da Divisão de Organização e 
Recursos Humanos, Paula Freitas. 

 Comissão de Coordenação e Desenvolvimento 
Regional do Centro

Declaração de rectificação n.º 419/2009
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 5.º da Portaria n.º 1474/2007, 

de 16 de Novembro, na constituição da Comissão de Acompanhamento 
de Revisão do Plano Director Municipal de Figueiró dos Vinhos pelo 
Despacho n.º 22912/2008 do Sr. Presidente da CCDRC, publicada no 
Diário da República n.º 174, 2.ª série, de 9 de Setembro, onde se lê «Ad-
ministração Hidrográfica do Centro, I. P.» deve ler -se «Administração 
Hidrográfica do Tejo, I. P.»

12 de Novembro de 2008. — O Presidente, Alfredo Rodrigues Mar-
ques. 

 Despacho n.º 4967/2009
A Câmara Municipal de Vila Nova de Paiva optou por promover a con-

versão da Comissão Técnica constituída pelo Despacho n.º 25325/2004, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 287, de 9 de Dezembro, 
em CA (Comissão de Acompanhamento) da revisão do PDM, prevista no 
n.º 2 do artigo 22.ª da Portaria n.º 1474/2007, de 16 de Novembro, tendo 
para o efeito remetido à Comissão de Coordenação e Desenvolvimento 
Regional do Centro uma proposta de composição da mesma.

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 5.º da referida Portaria n.º 1474/2007, 
de 16 de Novembro, determino:

Composição da Comissão de Acompanhamento da Revisão do PDM 
de Vila Nova de Paiva:

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro;
Administração Regional de Saúde do Centro, IP;
Autoridade Nacional de Protecção Civil;
Autoridade Florestal Nacional;
Direcção Regional de Cultura do Centro;
Direcção Regional da Economia do Centro;
EP — Estradas de Portugal, S. A.;
Guarda Nacional Republicana;
Direcção Regional da Agricultura e Pescas do Centro;
Direcção -Geral de Energia e Geologia;
Administração da Região Hidrográfica do Norte, I.P.;
Administração da Região Hidrográfica do Centro, I.P.;
Instituto da Conservação da Natureza e da Biodiversidade, IP;
Instituto do Desporto de Portugal, IP;
Instituto de Gestão do Património Arquitectónico e Arqueológico;
Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana, IP,
Turismo de Portugal, IP;
EDP, Distribuição de Energia, S. A.;
Um representante da Assembleia Municipal;
Câmara Municipal de Castro Daire;
Câmara Municipal de Moimenta da Beira;
Câmara Municipal de Sátão.
3 de Fevereiro de 2009. — O Presidente, Alfredo Rodrigues Marques. 

 Inspecção-Geral do Ambiente 
e do Ordenamento do Território

Despacho n.º 4968/2009
Ao abrigo do disposto nos artigos 36.º e 37.º do Código do Procedi-

mento Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de 
Novembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 6/96, 
de 31 de Janeiro, nos n.os 2 e 4 do artigo 9.º da Lei n.º 2/2004, de 15 
de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2006, de 30 de Agosto, e 
no n.º 2 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 276 -B/2007, de 31 de Julho, 




